2.2 O Programa de treinamento em serviço é cumprido em tempo parcial, com carga horária de 12 
(doze) horas semanais e duração de 12 meses – 624 horas totais. 

2.3 Remuneração: O candidato devidamente aprovado e matriculado no Programa de Apereiçoamento 
receberá, a título de   remuneração, R$4.136,40 (quatro mil cento e trinta e seis reais e quarenta 
centavos) – valor bruto - mensais, podendo esse sofrer reajuste durante o período de 12 meses 
(duração do contrato).   

2.4 A RDSL alerta aos candidatos que em decorrência de qualquer estado de “Emergência de Saúde 
Pública Internacional ou Nacional ” reconhecido pela Organização Mundial da Saúde e pelo

[...]

Matrícula através do Portal do Processo Seletivo: www.idor.org, na data estabelecida no 

Cronograma (Anexo 1). 

10.2 INVESTIMENTO ou TAXA DE MATRÍCULA: O Curso de Aperfeiçoamento Médico em Pesquisa 

Clínica, oferecido pelo IDOR, possui um custo fixo de R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), 

podendo ser dividido em até 12 vezes, a ser pago no ato da matrícula acadêmica. 

10.3 Para efetivar sua matrícula o candidato convocado deverá anexar na plataforma de inscrição, 

em campo específico, a documentação (em formato PDF) prevista no item 10.4, no período